

د ډيورنډ کرښې ته پلمه

د يوکال راپدېخوا د پاکستان لخوا د افغانستان پر خاوره تيری کيده، بيگناه افغانان په ننگرهار او کونړ کې وژل کيدل، کورونه او کروندې يې وړاندې، مگر د حامدکرزي حکومت به پټه خوله ناست و او کوم عکس العمل به يې نه بنود. کله به چې د حامدکرزي، د هغه له وياند، د دفاع او کورنيو چارو د وزارتونو له چارواکو او د ننگرهار او کونړ له واليانو څخه پوښتنه وشوه، هغوی به په دې هکله بيخبرې بودله او دا به يې ويل چې هغوی په دې هکله کوم معلومات نه لري. ولسونو به نارې وهلې چې دوی د پاکستانيانو له خوا هره ورځ بمباري، کورونه يې وړاندې او دوی په بيرحمانه توگه وژل کيږي، مگر حامدکرزي او د هغه د حکومت چارواکو به ويل چې د افغانستان په خاوره کوم تيری نه دی شوی.

کله مې چې تيره اونۍ له بيلابيلو رسنيو څخه واوريدل چې د افغانستان ولسي جرگې د ملي دفاع وزير او کورنيو چارو وزير نه د باور رايې واخستلې نو حيران شوم او يوڅو خبرې مې فکر ته راغلې چې تاسې سره يې دلته شر يکول غواړم.

لومړی بايد د يو افغان په توگه د حامد کرزي څخه دا پوښتنه وشي چې هغه ولې د دې واقعيت نه سترگې پټولې چې د افغانستان په خاوره د پاکستان لخوا يرغل او تيری کيده. حامد کرزي او د هغه د حکومت غړو داسې کوم مجبوريتونه درلودل چې دوی يې دې ته اړ کړي وو چې د افغان ولس په وژنه او په خاورې د يرغل نه سترگې پټې کړي؟

د څو کلونو وړاندې خبره ده. د لوستونکو به ښه په ياد وي چې د افغانستان په لويديځ کې زمور پر خاوره يرغل او تيری وشو او ورسره سم د افغان محاجرو ژوند او اوسيدل په ايران کې د مرگ ژوبلې او لويو ستونزو سره مخ شو. کله به چې د حامدکرزي او د هغه د حکومت د چارواکو څخه په دې هکله پوښتنه وشوه نو پوره ناخبرتيا به يې بودله او داسې به يې څرگندوله چې گواکې هيڅ هم نه دي پيښ شوي. له دې نه څه موده وروسته، د ۲۰۱۰ رټيزکال د اکتوبر په مياشت کې، مو د ايران د حکومت لخوا حامدکرزي او د هغه د حکومت نور غړو ته د محمدمر داودزي په لاس د ايرو (Euro) نه د ډکې پلاستيکي بوجی انځورونه په کورنيو او نړيوالو رسنيو کې وليدل او دا راته څه ناڅه څرگنده شوه چې حامدکرزي او د حکومت نورو غړو يې ولې د ايران په يرغل او تيری او په افغانانو د ظلم او زياتي کولو څخه سترگې پټولې.

د پاکستان لخوا د افغانستان پر خاوره پخوا هم تيری کيده او مربوطه ولسونو به خپلو سيمه ايزو چارواکو ته شکايت کاوه مگر تيری د ځان سره مرگ ژوبله نه درلوده. کله چې محمدمر داودزي په پاکستان کې د افغانستان سفير وټاکل شو څه موده وروسته پر افغانستان د پاکستان تيری د مرگ ژوبلې سره مل شو. دلته دا پوښتنه رامینځته کيږي چې د محمدمر داودزي سره د پاکستان د تيری تړاو څه دی او تيری ولې دېرشو. محمدمر داودزي ولې د پاکستان د تيری په مقابل کې يوه ورځ هم احتجاج ونکړ او يا حامدکرزی داودزي د احتجاج په توگه افغانستان ته راونه غوښت. که د حامدکرزي او محمدمر داودزي داستان ته په ايران کې په غور سره وکتل شي نو بايد د پاکستان په مقابل کې د کرزي او داودزي د موقف په هکله بايد کومه خيرانتيا رامینځته نه شي.

کله به هم چې د حامدکرزي څخه د پاکستان د تيری او مرگ ژوبلې په هکله پوښتنه وشوه نو هغه به ويل چې پاکستان زمور ورور هيواد دی، دا د دښمنانو کارونه دي، دښمنان غواړي پاکستان بدنام کړي او د افغانستان او پاکستان تر مينځ اړيکې خرابې کړي.

رابه شو ولسي جرگې ته. د حامدکرزي نه د ولسي جرگې او مشرانو جرگې کوم غړي، کوم سياستوال، کوم سياسي څيړونکي او د رسنيو کوم خبرلوڅي يوه ورځ هم دا پوښتنه ونکړه چې د افغانستان په ختيځ کې پرته له پاکستان څخه بل کوم هيواد پروت دی چې زمور سره دې دښمني ولري؟ که هدف يې په شمال ختيځ کې چين وي، نو که حامدکرزی او د هغه ملگري په جغرافيه او پوځي چارو او وړتيا نه پوهيږي، نور افغانان خو په دې پوهيږي چې په هغې غرونو کې تر اوسه داسې امکانات نشته چې چين دې د لنډې فاصلې د توپونو او توغنديو څخه کار واخستی شي او نظامي عمليات او گوزارونه دې په ننگرهار او کونړ وکړي شي. البته د لري فاصلې د وسلو امکانات د چين سره شته، مگر په کونړ او ننگرهار کې د لنډې فاصلې درنې وسلې استعمال شوي دي، نه د لري فاصلې وسلې. که چين هم دښمن نه دی او پاکستان هم دښمن نه دی، نو دښمن څوک دی؟ په سيمه کې خو يواځې پښتانه پاتې شو چې د ډيورنډ دواړو خواوو ته ژوند کوي او هره ورځ وژل کيږي. آيا پښتون د پښتون دښمن دی او يو پښتون بل پښتون وژني؟ په دې خبره بايد سړی ژور فکر وکړي.

دوهمه خبره د ولسي جرگې د باور د رايې اخستلو ده. ولسي جرگه دا صلاحيت لري چې دا کار وکړي، مگر آيا دا صلاحيت يې پرځای استعمال کړی او که بياځپه يې ترې کار اخستی دی. په تيرو څو مياشتو کې به د ملي دفاع د وزارت او کورنيو چارو د وزارت د ځينو چارواکو او مسئولينو څخه دا اوريدل کيدل چې پاکستان د افغانستان پر خاوره تيری کوي او دوی به دا هم ويل چې که پاکستان دا تيری بند نه کړي نو افغانستان به لازم اقدامات وکړي. دلته بايد دا پوښتنه وشي چې د ملي دفاع وزارت او د کورنيو چارو وزارت چارواکو بيغوري کړي، معلومات يې نه دي راټول کړي، لازم تدابير يې نه دي نيولي، او لازم اقدامات يې نه دي کړي، او که معلومات يې راټول کړي، لازم تدابير يې نيولي، حامدکرزي ته يې رسولي او هغه پرې کوم عمل نه دی کړی او د اقداماتو امر يې نه دی ورکړی.

د افغانستان داساسي قانون پر اساس د پوځ ستر قوماندان ريس جمهور يعنې حامدکرزی دی. هغه بايد خپلو پوځونو ته د هيوادڅخه ددفاع په خاطر په تجاوزکوونکي او يرغلگر هيواد دحملي او يرغل امر ورکړي. آيا حامدکرزي دا امر ورکړی او که نه؟ که حامدکرزي دا امر ورکړی وي او د ملي فاع او کورنيو چارو وزيرانو دا امر نه وي پرځای کړی نو دا ملي خيانت دی او د هيواد سره د ملي خيانت سزا، نه يواځې په افغانستان بلکې د نړۍ په گڼو هيوادونو کې، مرگ دی. له دوی څخه د باور رای اخستل کومه معنی نه لري. دوی بايد په ښکاره ډول اعدام شي ترڅو نور ترې زده کړه وکړي. که چيرې حامدکرزي دا امر نه وي ورکړی نو بيا خو بايد ولسي جرگه نه يواځې دا چې د حامد کرزي او د هغه له دواړو مرستيالانو څخه د باور رای واخلي، بلکې د ملي خيانت په جرم يې محکمې ته ورپه گوته کړي.

دریم ټکی دا دی چې پاکستان ولي د افغانستان په خاوره تيری کوي، افغانان وژني، خپلي پوستي د ډيورنډ کرښې نه لويديځ خوا ته دننه کوي او بيا په دې سيمو کې افغانان مجبوروي چې د پاکستان شناختي کارډ واخلي. که څو کاله وړاندې ولاړ شو او حالات وڅيرو نو په دې به پوه شو چې دا کومه نوې خبره نه ده بلکې د کمونستي نظام او روسي يرغل په مقابل کې د جهاد نه راپدېخوا دا سلسله روانه ده.

پاکستان د روسانو او کمونستانو سره د جهاد په دوران کې د افغانستان پر حریم تيری کړی و او د افغانستان په خاوره کې يې پوستې جوړې کړې وې. څرنگه چې جهاد روان و او د روسانو او کمونستانو سره جگړې اوليت درلود مجاهدينو او د هغوی سياسي مشرانو دې ټکي ته ارزښت نه ورکاوه. هغه پوستې اوس هم په هماغې حال پاتې دي. لويه بيلگه يې په شمشاد کې د پاکستان د پوستې موقیعت دی. کله چې مجاهدينو او د هغوی مشرانو د کابل او نورو ولايتونو د قدرت پر ویش غوښتل شروع کړ او د ولس مرگ او د هيواد ويجاړتيا ته يې ملا وتړله، پاکستان بيا له حالاتو څخه گټه پورته کړه او د افغانستان خاورې ته نور هم راننوت. هاغه وخت ما په کليفورنيا کې د افغانانو په يوه سيمه ايزه راډيو کې يوه لنډه تبصره وکړه او د حالاتو په خطر ورغړيدم. اوس هم حالات هماغسې دي او تبصره هم هماغسې ته ورته ده. پاکستان د طالبانو د حکومت په دوران کې نور هم د افغانستان خاورې ته رادننه شو او دې سلسلې اوس نوره پراختيا موندلې ده. پخوا به پاکستان په پټه، چل او فريب د افغانستان خاورې ته رادننه کيده او اوس د توپونو او بمونو په زور رادننه کيږي.

پاکستان په کابل کې د مجاهدينو په اسلامي حکومت فشار اچولی و چې د ډيورنډ کرښه په رسميت وپيژني، مگر د مجاهدينو حکومت دا کار ونکړ. وروسته يې پر طالبانو فشار راوړ چې د ډيورنډ کرښه په رسميت وپيژني، مگر بريالي نشو او طالبانو هم د هغوی له غوښتنې څخه سرغړونه وکړه. کله چې حامدکرزی د کابل پر څوکی کښيښول شو، د افغانستان د چارو امريکايي کارپوه باريټ روبين په خپله يوه ليکنه کې وليکل چې اوس ښه موقع ده چې د جورج بوش حکومت پر حامدکرزي او شمالي ټلوالې فشار راوړي ترڅو د ډيورنډ کرښه په رسميت وپيژني، مگر د جورج بوش حکومت د حامدکرزي سره دا خبره رسماً مطرح نه کړه او دې ته موقع پيدا نه شوه چې حامد کرزی او شمالي ټلواله دې کوم دريځ ونيسي. که خبره مطرح شوې وي نو شمالي ټلوالې به دا خبره خامخا منلې وي او د حامدکرزي منل به هم د واقعيت نه ليري نه وي. الله عالم دی.

په دې تيرو دېرشو کلونو کې پاکستان ته د افغانستان هېڅ حکومت هم دا نه دي ويلي چې د افغانستان خاورې ته ولي رادننه شوي يې او بايد بيرته خپلي پوستې بيرته د پاکستان خاورې ته يوښي. د پاکستان حکومت په واقعيت کې غواړي چې د افغانستان حکومت ورته ووايي چې د افغانستان خاوره پرېږده او خپلي خاورې ته بيرته ولاړ شه. پاکستان غواړي د دې مسئلې نه داسې يو کرکيچ جوړ کړي تر څو نور هيوادونه او نړيواله ټولنه د دوي په مينځ کې کښيښي. کله چې افغانستان د پاکستان سره د اوسني کرکيچ د حل خبرواترو ته کښيښي نو پاکستان به لومړی پر دې ټينگار وکړي چې په خپله خاوره کې دی او د افغانستان پر خاوره يې تيری نه دی کړی. کله چې مجبور کړی شي او دا ومنې چې د خپلې خاورې څخه راټيرشوی او د افغانستان پر خاوره يې تيری کړی نو د افغانستان حکومتي چارواکو ته به ووايي چې پاکستان ته خپله سيمه ورپه گوته کړي او د افغانستان او پاکستان په مينځ کې پوله معلومه کړي. په دې وخت کې افغانستان مجبورېږي چې پاکستان ته د افغانستان او پاکستان تر مينځ پوله ورپه گوته کړي. څنگه چې د افغانستان حکومت د دې زور او قدرت نه لري چې پاکستان ته ووايي چې د افغانستان او پاکستان تر مينځ پوله اباسين دی چې ختيځ کې ترې پاکستان پروت دی او لويديځ کې ترې افغانستان پروت دي، او

افغانستان د هند تر سمندر پورې غزیدلی دی، د افغانستان حکومت به مجبورېږي چې پاکستان ته ووايي چې د افغانستان او پاکستان ترمنځ پوله د ډيورنډ کرښه ده. داراز به افغانستان د ډيورنډ کرښه په حقوقي لحاظ په رسمیت وپېژني.

کله چې افغانستان دا ادعا کوي چې پاکستان د خپلې پولې نه رادخوا د افغانستان پر خاوره تیري کوي په واقعیت کې افغانستان د ډيورنډ نه ختیځ خواته خاوره پاکستان گڼي. افغانستان په پاکستان کې سفیر لري او پاکستان په افغانستان کې سفیر لري. که دې او ځینو نورو رسمي راکړو ورکړو او قراردادونو ته وگورو نو په غیر حقوقي توگه افغانستان د ډيورنډ کرښه په رسمیت پېژندلې ده. په نړیواله حقوقي ژبه دې ته defacto recognition وايي. یواځې دا پاتې ده چې افغانستان، پاکستان د ډيورنډ د کرښې نه ختیځ خوا ته په حقوقي لحاظ هم په رسمیت وپېژني. دې ته په نړیواله حقوقي ژبه کې dejoure recognition وايي. که افغانستان، پاکستان د ډيورنډ د کرښې ختیځ خواته په حقوقي لحاظ هم په رسمیت وپېژني، پاکستان به بیا هم د افغانستان په کورنیو چارو کې لاسوهني کوي او د افغانستان پر خاوره به تیري کوي، ځکه پاکستان غواړي په افغانستان کې داسې یو کمزوری حکومت پر قدرت ناست وي چې تل پاکستان ته اړ وي او د پاکستان پلانونه په افغانستان او سیمه کې عملي کړي. د پاکستان د لاس وهنو او تیري د مخنیوي لار خبرې اترې نه، بلکې خپله خاوره بیرته لاس ته راوړل دي. دا چې خپله خاوره بیرته څنگه لاس ته راوړی شو، یو جلا بحث دی چې انشا الله د وخت او حالاتو سره سم به پرې لیکل وکړم.

څلورمه خبره د امریکا او نړیوالو پوځونو شتون په افغانستان کې او افغانستان سره د ستراتیژیکو تړونونو لاسلیک کول دي. مور باید دا پوښتنه وکړو چې په دې ټولو تړونونو کې د افغانستان گټه څه ده؟ د افغانستان په خاوره تیري کيږي، افغانان وژل کيږي او امریکا او نړیوال د افغانستان د خاورې نه دفاع نه کوي. دوی په افغانستان کې څه کوي؟ که دوی وایي چې دوی په افغانستان کې د ترهگری سره مبارزه کوي نو دا خو نه یواځې دوی بلکې ټولې نړۍ ته ثابتې وه او ثابتې ده چې د ترهگرو خالي په افغانستان کې نه، بلکې په پاکستان کې دي. اوساما بن لادن په ایبټ اباد کې استوگنه درلوده، نه په کابل کې. د جنگ، تشدد او تروریزم درسونه د پاکستان په مدرسو کې تدریسېږي نه د افغانستان په مدرسو کې. داسې بریښي چې د امریکایانو او نورو نړیوالو له نظره د تروریزم سره مبارزه یواځې د پښتنو وژل دي او بس. دا چې پښتون د ډيورنډ د کرښې کومې خوا ته مري مهمه نه ده. مهمه دا ده چې پښتون مري او د امپریالستي قوتونو او د هغوی د گوداگیانو پلانونو ته لارې خلاصیږي. دا چې د پښتون وژني په دې نړیواله لوبه کې څوک کوم رول لوبوي او کومه دسیسه پرمخ بیايي، ژور فکر او د پښتون وینیدلو ته اړتیا لري او که نه نو شهید شفیق صاحب څه ښه ویلي وو:

نو په مړو او معدومو به شمیرېږو

که دا یو چې په همدې شانې اوسېږو

سالت لیک سیتي، یوتیا، د ۲۰۱۲ زئیزکال د اکتوبر ۱۲